

**SPEAKER** 

## K.M. SEETHI SAHIB

Janab K.M. Seethi, popularly called Seethi Sahib by those around him, occupied the Chair of the Speaker of Kerala Legislative Assembly from March 12, 1960 to April 17, 1961. Born in 1899 as the son of Haji Seethi Mohammed and Smt. A.K. Fatima Beevi in an affluent family in Kodungalloor, Shri Seethi Sahib later came to be regarded as one of the stalwart figures in the line of administrators.

A law graduate who groomed into a successful lawyer, Shri Seethi Sahib did his schooling in Kodungalloor High School and completed Intermediate from Ernakulam Maharaja's in 1917. He enrolled as an advocate in Madras High Court in 1927 and started practice in Ernakulam and Tellicherry.

As many of his generation, Shri Seethi Sahib also joined politics as a student, taking part in the freedom struggle. He took active part in the Non Co-operation Movement in 1921 and had also represented Kerala State in the Lahore Congress in 1930. He however left the Congress in 1933. He was elected to Cochin Legislative Assembly twice, in 1928 and 1931 unanimously, before he became a Member of Kerala Legislature.

After becoming an active worker of the Muslim League in 1937, Shri Seethi Sahib was elected to Madras Legislative Assembly in 1946 and 1952 from the Malappuram Constituency.

Shri Seethi Sahib's entry into the Kerala Legislative Assembly was in 1960, elected from Kuttippuram Constituency. His personal charisma coupled with leadership qualities ensured him the coveted post of the Speaker of the Assembly, right on his debut.

As one known for his integrity, character, courage of conviction and honesty of purpose, Shri Seethi Sahib was able to conduct deliberations of the Assembly successfully, adding to the grace and dignity of the House.

As a public man, he was particularly acclaimed for his qualities, which brought him distinguished success. His suavity of manners, his inexhaustible patience, his wide knowledge of men and things, the liberal and disarming way in which he approached public questions, all these combined, made his public career one of great distinction and enduring success.

Apart from being a statesman, Shri Seethi Sahib was a gifted orator, writer and a dedicated social worker, who toiled for the upliftment and well-being of the backward sections of the society. Many educational institutions owed their existence to him. And as a lawyer, he attained eminence of a rare degree. Again, as founder member of 'Chandrika', Shri Seethi Sahib found time for literary contributions, even amidst a tight schedule.

Smt. Khadija was his wife and they have one son and three daughters.

Years of unceasing toil took its toll on Shri Seethi Sahib's health and culminated in his passing away on April 17, 1961, while still in Office. The Assembly paid homage to him on June 8, 1961.





സ്പീക്കർ

## കെ. എം സീതിസാഹിബ്

1960-61 കാലയളവിൽ കേരള നിയമസഭാ സ്പീക്ക റായിരുന്ന ജനാബ് കെ. എം. സീതി അടുപ്പക്കാർ ക്കിടയിൽ സീതിസാഹിബ് എന്ന ഓമനപ്പേരിലാണ് അറിയപ്പെട്ടിരുന്നത്. കൊടുങ്ങല്ലൂരിലെ ഒരു സമ്പന്ന കുടുംബത്തിൽ ഹാജി സീതി മുഹമ്മദിന്റെയും ശ്രീമതി എ. കെ. ഫാത്തിമാബീവിയുടെയും മകനായി 1899-ൽ ജനിച്ച ശ്രീ. സീതിസാഹിബ് പിൽക്കാലത്ത് സമർത്ഥരായ ഭരണതന്ത്രജ്ഞരിൽ ഒരാളായി പരക്കെ അംഗീകരിക്കപ്പെട്ടു.

കൊടുങ്ങല്ലൂർ ഹൈസ്കൂളിൽ പ്രാഥമിക വിദ്യാ ഭ്യാസം പൂർത്തിയാക്കിയ ശ്രീ. സാഹിബ്, 1917-ൽ എറണാകുളം മഹാരാജാസ് കോളേജിൽ നിന്ന് ഇന്റർമീഡിയറ്റ് പരീക്ഷ പാസ്സായി. നിയമബിരുദ മെടുത്തശേഷം 1927-ൽ മദ്രാസ് ഹൈക്കോടതി യിൽ വക്കീലായി എൻറോൾ ചെയ്തു കൊണ്ട് എറണാകുളത്തും തലശ്ശേരിയിലും അദ്ദേഹം പ്രാക്ടീസ് ആരംഭിച്ചു.

തന്റെ തലമുറയിലെ മറ്റു വിദ്യാർത്ഥികളെ പോലെ ശ്രീ. സീതിസാഹിബും സ്വാതന്ത്ര്യ സമരത്തിൽ പങ്കെടുത്തുകൊണ്ടാണ് രാഷ്ട്രീയ ജീവിതത്തിലേക്ക് കടന്നുവന്നത്. 1921-ൽ നിസ്സഹകരണ പ്രസ്ഥാനത്തിൽ പങ്കെ ടുക്കുകയും 1930-ൽ ലാഹോർ കോൺഗ്രസ്സിൽ കേരളത്തിനെ പ്രതിനിധീകരിക്കുകയും ചെയ്തു. എന്നാൽ 1933-ൽ അദ്ദേഹം കോൺഗ്രസ്സുമായുള്ള ബന്ധം വിച്ചേദിച്ചു.

കേരള നിയമസഭയിൽ അംഗമാകുന്നതിനു മുൻപ് 1928-ലും 1931-ലും അദ്ദേഹം കൊച്ചി നിയമസഭയിലേയ്ക്ക് എതിരില്ലാതെ തെര ഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടിട്ടുണ്ട്.

1937-ൽ മുസ്ലീം ലീഗിന്റെ സജീവപ്രവർത്ത കനായി മാറിയ ശ്രീ. സീതിസാഹിബ് 1946-ലും 1952-ലും മലപ്പുറം നിയോജക മണ്ഡലത്തിൽ നിന്ന് മദ്രാസ് ലെജിസ്ലേറ്റീവ് അസംബ്ലിയിലേക്ക് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു.

1960–ൽ കുറ്റിപ്പുറം നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ കേരള നിയമസഭയിലേ നിന്നായിരുന്നു യ്ക്കുള്ള അദ്ദേഹത്തിന്റെ രംഗപ്രവേശം. 1960 മാർച്ച് 12–ാം തീയതി ശ്രീ. സീതിസാ ഹിബിനെ രണ്ടാം കേരള നിയമസഭയുടെ സ്പീക്കറായി തെരഞ്ഞെടുത്തു. 1961 ഏപ്രിൽ 17-ാം തീയതിവരെ അദ്ദേഹം പ്രസ്തുത പദവിയിൽ തുടർന്നു. ആകർഷകമായ വ്യക്തിത്വവും നേതൃത്വ പാടവുമാണ് ആദ്യത്തെ തവണ തന്നെ ഉന്നതമായ സ്പീക്കർ പദവിക്ക് ഹത്തെ അർഹനാക്കിയത്.

ആശയസ്ഥിരത, സ്വഭാവവൈശിഷ്ട്യം, നിശ്ചയദാർഢ്യം, സത്യസന്ധത എന്നീ ഗുണങ്ങളെല്ലാം തികഞ്ഞ ശ്രീ. സീതിസാഹി ബിന് നിയമസഭ സുഗമമായി നടത്തി ക്കൊണ്ടു പോകുന്നതിനും സഭയുടെ അന്തസ്സും ഔന്നത്യവും കാത്തു സൂക്ഷിക്കു ന്നതിനും പ്രയാസപ്പെടേണ്ടി വന്നില്ല.

ഒരു പൊതുപ്രവർത്തകനെന്ന നിലയിൽ ഗുണഗണങ്ങൾ അദ്ദേഹത്തിന്റെ വരിലും മതിപ്പുളവാക്കി. സ്വന്തം പ്രവർത്ത നരംഗങ്ങളിലെല്ലാം അദ്ദേഹത്തിനു ശോഭി ക്കാൻ കഴിഞ്ഞതിനുള്ള കാരണവും അതു തന്നെ. ഹൃദ്യമായ പെരുമാറ്റം, അസാമാന്യ ക്ഷമാശീലം, വ്യക്തികളെക്കുറിച്ചും വസ്തു ക്കളെക്കുറിച്ചുമുള്ള അവഗാഹം, പൊതു പ്രശ്നങ്ങളെ വിശാല വീക്ഷണത്തോടെ സമീപിക്കാനുള്ള കഴിവ് എന്നിവയെല്ലാം കൂടിച്ചേർന്നപ്പോൾ ശ്രീ. സീതിസാഹിബിന് ജീവിതം തന്റെ രാഷ്ട്രീയ അത്യന്തം വിജയകരമാക്കാൻ കഴിഞ്ഞു.

ഒരു ഭരണതന്ത്രജ്ഞനെന്നതിലുപരി അനു ഗൃഹീതനായ പ്രാസംഗികൻ, എഴുത്തു കാരൻ, സാമൂഹ്യമായി പിന്നാക്കം നില്ക്കുന്ന ജനവിഭാഗങ്ങളുടെ ഉന്നമനത്തിനുവേണ്ടി അർപ്പണ മനോഭാവത്തോടെ പ്രയത്നിച്ച സാമൂഹ്യപ്രവർത്തകൻ എന്നീ നിലക ളിലും അദ്ദേഹം ശോഭിച്ചു. ഒട്ടേറെ വിദ്യാ ഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങൾ തുടങ്ങാൻ അദ്ദേഹ ത്തിന് കഴിഞ്ഞു. പ്രഗത്ഭനായ അഭിഭാഷ കൻ കൂടിയായിരുന്നു ശ്രീ. സീതിസാഹിബ്. 'ചന്ദ്രിക'യുടെ സ്ഥാപകാംഗങ്ങളിൽ ഒരാളായ ശ്രീ. സീതിസാഹിബ് തിരക്കേറിയ ഔദ്യോഗിക കൃത്യങ്ങൾക്കിടയിലും പ്രസ്തുത പത്ര ത്തിനുവേണ്ടി സർഗ്ഗസൃഷ്ടികൾ സമ്മാ നിക്കാനും സമയം കണ്ടെത്തി.

ശ്രീമതി ഖദീജയായിരുന്നു അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഭാര്യ. അവർക്ക് ഒരു പുത്രനും മൂന്ന് പുത്രി മാരുമുണ്ട്.

വിശ്രമരഹിതമായ ജീവിതം ശ്രീ. സീതിസാഹി ബിന്റെ ആരോഗ്യത്തെ സാരമായി ബാധി ക്കുകയും 1961 ഏപ്രിൽ 17-ാം തീയതി ഔദ്യോഗിക പദവിയിലിരിക്കെ അദ്ദേഹം ഇഹലോകവാസം വെടിയുകയും ചെയ്തു. 1961 ജൂൺ 8-ന് നിയമസഭ അദ്ദേഹത്തിന് ചരമോപചാരം അർപ്പിച്ചു.